государственное бюджетное общеобразовательное учреждение

Самарской области средняя общеобразовательная школа

имени Героя Социалистического Труда Н.Ф.Зыбанова

с. Березняки муниципального района Кинель-Черкасский

Самарской области

Форма по

ОКУД
0609541

по ОКПО 40975823

 Номер документа дата

ПРИКАЗ

    № 136- од 02.09.2024г.

«О работе Совета профилактики ГБОУ СОШ им.Н.Ф.Зыбанова с.Березняки в  2024 – 2025 учебном

году »

В рамках реализации Федерального закона от 24.06.1999г. №120-ФЗ «Об основах системы

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», в целях профилактики

девиантного поведения обучающихся, социальной адаптации и реабилитации обучающихся «группы

риска», в связи с началом нового учебного года

 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Продолжить работу совета по профилактике безнадзорности и пра-

вонарушений несовершеннолетних в 2024-2025 учебном году.

2. Утвердить состав совета по профилактике безнадзорности и правонарушений несовер-

шеннолетних (приложение №1).

3. Утвердить график заседаний совета по профилактике безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних (приложение №2).

4. Утвердить план работы совета по профилактике безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних (приложение №3).

5. Проводить заседания совета по профилактике безнадзорности и правонарушений несо-

вершеннолетних не реже 1 раза в месяц, внеплановые – по мере необходимости.

6. Совету по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в своей ра-

боте руководствоваться действующим законодательством Российской Федерации по профилактике

правонарушений.

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор   школы                                                                 А. Н. Савченко

Приложение 1

к приказу №136-од от 02.09.2024г

Состав Совета профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних

ГБОУ СОШ им. Н. Ф.З ыбанова с.Березняки

на 2024 - 2025 учебный год

1.Председатель – Борисова Т.М.– зам. директора по ВР

2.Секретарь –Михайлова О.М.– советник директора по воспитанию и взаимодействию

с детскими общественными объединениями

3.Молчанова О.А. – зам. директора по УВР

4.Ващенко С.Л.– педагог-психолог

5.Пургаева Е.Н. –  руководитель м/о классных руководителей

6.Кубеткина Е.А.- председатель Управляющего совета школы

                                   7.Есина М.В.- руководитель волонтёрского отряда «Добродел»

Приложение 2

к приказу №136-од от 02.09.2024г

График проведения заседаний Совета профилактики и правонарушений

несовершеннолетних ГБОУ СОШ им. Н. Ф. Зыбанова с. Березняки

на 2024-2025 учебный год

1. Заседание №1 - 27.09.2024.

2. Заседание №2 - 14.12.2024.

3. Заседание №3 - 24.01.2025

4. Заседание №4 -13.03. 2025

5. Заседание №5 – 15.05.2025

Приложение 3

к приказу №136-од от 02.09.2024г

План работы

Совета профилактики правонарушений несовершеннолетних

ГБОУ СОШ им. Н. Ф. Зыбанова с. Березняки

на 2024-2025 учебный год.

Цель работы Совета профилактики: предупреждение противоправного

поведения учащихся школы, а также создание условий для получения ими полноценного ка-

чественного образования, организация регулярной работы по выполнению

Федерального Закона “Об основах системы профилактики безнадзорности и право-

нарушений несовершеннолетних”, других нормативно-правовых актов в части пре-

дупреждения негативных проявлений в детской и подростковой среде.

Задачи:

- организация взаимодействия социально-педагогических и прочих структур в
решении проблем несовершеннолетних;

- создание условий для успешной социальной адаптации несовершеннолетних,
раскрытие их творческого потенциала и жизненного самоопределения;

-организация социального патронажа детей и подростков и (или) их семей, рассмат-

риваемых на заседании Совета;

- обеспечение целенаправленного педагогического, психологического, правового
влияния на поведение и деятельность детей и подростков образовательного учреждения.

Направления деятельности:

-работа с несовершеннолетними;

-работа с педагогическим коллективом;

-работа с родителями;

-взаимодействие с администрацией ОУ, участковым инспектором, инспектором ПДН.

Мероприятия Сроки Ответственные

Утверждение плана работы на 2024-2025
учебный год

Сентябрь Директор школы,
учитель, и. о. зам директора

по ВР

Формирование и ведение картотеки учащихся и

их семей, состоящих на различных видах учета

Сентябрь-май Классные руководители

Вовлечение учащихся во внеурочную

деятельность
Сентябрь-май Классные руководители,

руководители кружков

Просветительские мероприятия по ПДД,
антитеррору, пожарной безопасности

Сентябрь Классные руководители,
Зам. директора по ВР

Мониторинг посещаемости Ежедневно Классные руководители,
Зам. директора по ВР

Индивидуальные, профилактические,
просветительские беседы с учащи-
мися

По
необходимост
и

Члены совета,
классные руководи-
тели,, родители

Профилактические мероприятия, в рамках

«Всероссийского дня правовой помощи детям»

Ноябрь инспектор ПДН,
участковый инспектор

Обследование условий жизни учащихся
находящихся под опекой и попечительством,
неблагополучных семей.

По необходимости Социальный педагог,,
классные
руководители,

Проф. мероприятия, в рамках всемирного
дня борьбы со СПИДом

Декабрь Уч. педиатр,
кл. руководители

Обсуждение поведения и успеваемо-
сти учащихся

По необходимости Члены совета,
Классные руководители,
родители

Общешкольные и классные родитель-
ские собрания

Сентябрь,
декабрь,
март, май

Классные руководители,
администрация школы

Реализация профилактических мероприятий
в рамках месячника военно-патриотического

воспитания

Февраль Классные руководители,
учитель физкультуры

Рекомендации для педагогов и родителей

«Профилактика агрессивного поведе-
ния подростков»

В течение года Классные руководители,

Оказание социально-правовой поддержки
и помощи семьям и детям состоящих на

различных видах учетов

Март Члены совета

Участие учащихся 7-11 классов в

добровольном тестировании на употребле-
ние ПАВ.

март Педагог-психолог

Посещение уроков, воспитательных

мероприятий
По необходимости Члены совета

Классные часы по профилактике

правонарушений и формированию ЗОЖ.
В течение года Классные руководители,

Реализация профилактических мероприятий
в рамках операции «Семья»

Апрель Педагоги школы

Профилактическая беседа «Роль семьи в про-
филактике преступлений и правонарушений
н/л» с родителями детей, состоящими на

различных видах учета.

Апрель Классные руководители,
Инспектор ПДН

Реализация мероприятий по профориентации

«Твой выбор»

Май Педагоги школы

Анализ работы СП 2024-2025 учебный год Май Члены совета, педагоги школы

Итоговые родительские собрания с проведением

инструктажа по ТБ и обязанностей родителей на
летний каникулярный период

Май Классные руководители,
инспектор ПДН

Организация занятости учащихся в летний

период.
май Классные руководители,

Зам. директора по ВР

Сбор и обобщение информации о занятости

учащихся, состоящих на учёте в ПДН и ВШУ в

Июнь-август Классные руководители

дни летних каникул.

Индивидуальные консультации для родителей

специалистами школы

По необходимости Классные руководители,
администрация

Составление плана работы Совета

профилактики на 2025-2026 учебный год.
Август Председатель СП

Сбор предварительной информации о

трудоустройстве выпускников 9, 11 классов
класса.

Август классные руководители

выпускного класса

Календарный план Совета профилактики на 2024-2025 учебный год.

№ Дата Содержание работы Ответственный
Сентябрь

1 27.09 Заседание Совета профилактики № 1

1. Отчет о профилактической работе по преду-
преждению правонарушений среди под-
ростков школы в период летних каникул

2. Ознакомление с положением Совета профилак-
тики. 2.1.О нормативно-правовых документах,

регламентирующих деятельность СП
2.2.Организация сотрудничества с

правоохранительными орга-
нами. 3.Обсуждение плана работы
Совета профилактики на 2023-2024
уч. год.

Председатель Со-
вета профилактики,
зам. директора по
ВР,
Члены Совета
профилактики

Октябрь

1  Индивидуальные беседы с учащимися, состоящими на

внутришкольном учете и в органах системы профилактики.
Классные
руководители

2 По
график
у

Рейды в семьи группы риска. Зам. директора по

ВР, классные
руководи-
тели

3  Мероприятия, посвященные профилактике ПАВ (классные

часы и беседы)
Классные
руководители

4  Организация индивидуальной помощи неуспевающим (1

четверть), а также школьникам, которые совер-
шили правонарушения.

Классные
руководител
и

5  Уроки здоровья (беседы классного руководителя по

профилактике наркомании, алкоголизма, табакокурения).
Классные
руководители

Ноябрь

1  Организация встречи учащихся и родителей с
представителями КДН и ЗП, ГИБДД, участкового,
сотрудника полиции, инспектором по делам

несовершеннолетних и т.д. «День правовой помощи».

заместитель
директора по ВР

2  Акция, посвященная дню отказа от курения. классные
руководители
, учитель

физкультуры
Декабрь

1 14.12 Заседание Совета профилактики № 2

1. Планирование работы с учащимися, стоящими

на различных видах учёта, на зимних каникулах.

2.Итоги обследования опекаемых семей, семей

«группы риска»

3.Итоги контроля за посещаемостью учебных занятий

учащимися.

4. Рассмотрение персональных дел.

Председатель Со-
вета профилактики,
зам. директора по
ВР,
Члены Совета
профилактики

2  Индивидуальные семейные консультации с родителями
учащихся «группы риска», детей из семей, находящихся в
социально-опасном положении, из неблагополучных се-
мей, детей состоящих на учете в ВШК и органах системы
профилактики находящихся в социально-опасном

положении).

классные руково-
дители, зам. ди-
ректора по ВР,

3  1.Лекция «Уголовная ответственность

несовершеннолетних»;
инспектор ПДН

4  Мероприятия, посвященные профилактике наркотиков
(показ и обсуждения презентации «Первая помощь
при

отравлении ПАВ»).

Зам директора
по ВР, классные

руководители,

5  Проведение общешкольных и классных родительских
собраний.

Зам директора
по ВР, классные

руководители,
6  Профилактические беседы с уч-ся и родителями по

причине опоздания и не подготовке к школе.
классные
руководители

7  Планирование работы с учащимися на зимних каникулах. Классные
руководители

Январь
1 24.01 Заседание Совета профилактики № 3

1. Особенности психофизического развития детей 10-14
лет.
2. Причины и мотивы девиантного и суицидального
поведения подростков.
3. Работа классного руководителя по профилак-
тике вредных привычек и формирование культуры
ЗОЖ».

Председатель Со-
вета профилактики,
зам. директора по
ВР,
Члены Совета
профилактики

2  Проведение плановых рейдов в семьи учащихся «группы
риска» по выявлению безнадзорности несовершеннолет-
них и невыполнению своих обязанностей законными пред-
ставителями, соблюдения

противопожарной безопасности.

классные
руководители
,

3  Индивидуальные семейные консультации (с родителями
учащихся, находящихся в социально опасном положении).

зам. директора
по ВР,
классные ру-
ководители,

4  Проверка дневников учащихся. Члены Совета

профилактики
Февраль

1  Проведение индивидуальных, групповых

профилактических бесед с обучающимися н/летними

Классные
руководители

  подростками:
- самовольные уходы из дома, образовательного
учреждения во время учебного процесса, интер-
ната;
- бродяжничество;
- попрошайничество, приставание к прохожим на улице и
в общественных местах;

2  Работа с учащимися, имеющими пропуски занятий без

уважительных причин и их родителями;
Классные
руководители

3  Реализация профилактических мероприятий в рам-
ках месячника военно-патриотического воспитания

Классные ру-
ководители

Зам директора
по ВР,
учитель физ-ры

4  Работа с учащимися и их родителями, входящими в

«группу риска» при организации ГИА

Классные
руководители
, Учителя-
предметники

Март

1 13.03 Заседание Совета профилактики № 4

1. Беседа «Ответственность родителей за жизнь и здоро-
вье детей»

2. «Права несовершеннолетних в образователь-
ном учреждении»

3. Отчёт классных руководителей о работе с детьми

«группы риска».

Председатель
Совета профи-
лактики

Зам директора
по ВР,
Члены Совета
профилактики,

2 21.03 Общешкольное и классные родительские собрания. Зам директора
по ВР

Классные ру-
ководители

3  Оказание социально-правовой поддержки и помощи

семьям и детям состоящих на различных видах учетов

Классные
руководители

Апрель

1  Профилактическая беседа с родителями детей, состоящими

на каком-либо учете. Тема: «Роль семьи в профилактике
преступлений и правонарушений несовершеннолетних».

классные
руководител
и

2 8.04 Акция « Будь здоров!» приуроченная к проведе-
нию Всемирного дня здоровья».

учитель
физкультуры,
классные
руководител
и

Май

1 15.05 Заседание Совета профилактики № 5

1. Подведение итогов работы за 2024-2025учебный год.

2. Программа летнего оздоровления обучающихся.

3. Заседание СП. Отчеты классных руководителей по

индивидуальной работе с «трудными» обучающи-

мися. Составление плана работы СП на следующий

Председатель
Совета профи-
лактики Класс-
ные руково-
дители Члены
Совета

год. профилактики

   Зам директора по

ВР
2 20.05 Итоговые родительские собрания во всех классах

с проведением инструктажа по ТБ и обязанностей
родителей на летний каникулярный период

Классные
руководител
и

3  Беседа «Профилактика ДТП». Участковый
инспектор

4  Беседа «Безопасное лето». Классные
руководители

Июнь, июль, август.

1  Сбор предварительной информации об устройстве

выпускников 9 класса

Зам директора по

ВР
2  Контроль занятости учащихся «группы риска», детей из

семей, находящихся в социально-опасном положении, из
неблагополучных семей, детей состоящих на учете в ВШК
и органах системы профилактики во время летних кани-
кул.

Зам директора
по ВР, работаю-
щие педагоги

государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области

средняя общеобразовательная школа имени Героя Социалистического Труда

Н.Ф.Зыбанова с. Березняки муниципального района Кинель-Черкасский Самарской

области

Утверждаю

  А. Н. Савченко

« » 2023

ПЛАН РАБОТЫ С СЕМЬЯМИ

«Группы риска»

на 2023 - 2024 учебный год

 План работы Ответственные Приме-

чание

СЕНТЯБРЬ

1. Составление социального паспорта класса.
Выявление неблагополучных семей

ЗД по ВР

Соц.педагог

2 Индивидуальные беседы с учащимися из

неблагополучных семей.
Администрация,

Кл. руководители.

3. Посещение неблагополучных семей на дому .
Составление актов посещения. Оформление
карт профилактического учёта.

Кл. руководители,
Соц.педагог

4. Организация занятости учащихся

неблагополучных семей во внеурочное время.
ЗД по ВР,

Кл. руководители,

5. Индивидуальные консультации

родителей
Кл.руководители

6. Оказание материальной помощи учащимся из

неблагополучных семей

Кл. руководители

ОКТЯБРЬ
1. Анализ посещаемости учащихся из

неблагополучных семей.
Кл. руководители,

ЗД по ВР,

2. Беседа мед. работника с учащимися
из неблагополучных семей.

Мед. работник,
Кл. руководители

3. Индивидуальные беседы с учащимися семей

«группы риска»

ЗД по ВР,
Кл. руководители,

4. Разъяснительная работа с родителями

неблагополучных семей о взаимоотноше-
ниях детей и родителей.

Классные
руководител
и

5. Собеседование инспектора и детей из семей

социального риска.
Инспектор ПДН

НОЯБРЬ

1. Рейды в семьи обучающихся из неблагополучных
семей.

Инспектор по

правам детства,
Инспектор ПДН

2. Анализ посещаемости и успеваемости

обучающихся из неблагополучных семей.
ЗД по ВР,

Кл. руководители

3. Анализ занятости обучающихся из

неблагополучных семей в дни осенних каникул.
Кл. руководители

ДЕКАБРЬ
1. «Права и обязанности ребёнка в семье»

Беседа классного руководителя с родителями.
Кл. руководители

3. Привлечение родителей из неблагополуч-
ных семей для участия в жизни школы.

ЗД по ВР,
Кл. руководители,

ЯНВАРЬ
1. Контроль занятости неблагополучных семей в

дни новогодних праздников.
Инспектор ПДН,
Кл. руководители

2. Анализ успеваемости обучающихся из

неблагополучных семей.
Кл. руководители

4. Посещение обучающихся из неблагополучных

семей
Кл. руководители

ФЕВРАЛЬ
1. Индивидуальная работа с обучающимися из

неблагополучных семей.
Кл. руководители

2. Посещение неблагополучных семей. Кл. руководители

Соц. педагог

3. Межведомственное взаимодействие по работе
с неблагополучными семьями.

ЗД по ВР,
Кл. руководители

МАРТ
1. Организация и контроль занятости обучающихся

в дни весенних каникул.
Кл. руководители

Соц. педагог

2. Приглашение родителей из неблагополучных

семей в школу. Беседа администрации школы
с родителями.

Администрация
ЗД по ВР,

кл. руководители

АПРЕЛЬ
1. Индивидуальная работа с обучающимися из

неблагополучных семей.
Кл. руководители

Соц. педагог

2. Анализ успеваемости обучающихся ЗД по УВР,
Кл. руководители

3. Беседа с родителями о влиянии семьи на

воспитание и жизненный путь ребёнка.
ЗД по ВР,

Кл. руководители

МАЙ
1. Совместная работа по организации занятости

несовершеннолетних в летний период

Кл. руководители

Соц.педагог

2. Заседание Совета профилактики. Итоги работы с

неблагополучными семьями.
Председатель СП

ИЮНЬ
1. Организация занятости учащихся в летний

период.

Кл. руководители

ИЮЛЬ

1. Посещение на дому неблагополучных семей. Кл. руководители

Инспектор ПДН

АВГУСТ
1. Анализ занятости учащихся из неблагополучных

семей в дни летних каникул.
Кл. руководители

2. Анализ работы с неблагополучными семьями. ЗД по ВР,
Инспектор ПДН

3. Составление плана работы с неблагополучными се-
мьями на 2023-2024 учебный год.

ЗД по ВР,
Кл. руководители

		2024-10-31T19:53:26+0400
	00d546159e13e0fbb8
	Савченко Анна Николаевна
	Я являюсь автором этого документа